



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 6061. Jamille de Oliveira Alves [***.497.692-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 14:42:35

Tópico: Geografia (Questões de 1 a 15)

Questão: 1

Questionamento (Candidato):

O enunciado da questão traz a seguinte afirmação: Na compartimentação do relevo brasileiro elaborada por Ross (1989), a localização geográfica da cidade de Manaus está no planalto da Amazônia oriental, que é uma macrounidade de relevo em:

O gabarito apresenta a resposta de letra :

B) Bacia sedimentar

1. Segundo mapa de relevo abaixo

A cidade de Manaus está na borda dos Cratons amazônicos em uma estreita faixa classificada como planície do rio Amazonas.

A questão traz elementos que divergem dos estudos de Jurandir Ross, pois segundo em sua classificação, Manaus está situada em uma área cratônica que pode ser justificada pelos seguintes pontos:

1. Geologia da Região: A região onde Manaus se localiza faz parte do Cráton Amazônico, que é uma área composta principalmente por rochas ígneas e metamórficas antigas. Esses materiais são típicos de áreas cratônicas, que são estruturas geológicas estáveis e compostas por rochas que têm milhões de anos.
2. Topografia e Formação do Relevo. O planalto da Amazônia oriental é caracterizado por uma topografia elevada em relação às bacias sedimentares adjacentes. Esse tipo de relevo é comum em áreas cratônicas, onde a erosão de rochas mais duras resultou em superfícies elevadas.
3. Distinção das Bacias Sedimentares. Diferentemente das bacias sedimentares, que são formadas por deposição de sedimentos e têm características geológicas e topográficas diferentes, as áreas cratônicas como a do planalto da Amazônia oriental apresentam uma formação mais antiga, com pouca influência de processos sedimentares recentes.

Esses pontos tornam evidente que a localização de Manaus se insere em um contexto de área cratônica, alinhando-se com a classificação proposta por Ross (1989).

Com base nos argumentos acima supracitados, solicito o cancelamento da questão.

Aqui estão algumas referências que podem ser úteis para aprofundar a análise sobre a localização de Manaus e suas características geológicas:

1. *Ross, J. (1989). "Relevo e Estrutura Geológica do Brasil". In: **Geografia do Brasil*, organizado por J. F. A. M. M. R. de Oliveira e outros. São Paulo: Editora Atlas.
2. *MMA (Ministério do Meio Ambiente)*. (2002). "Geologia e Recursos Minerais do Brasil". Brasília: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Disponível em: [IBGE](https://www.ibge.gov.br).
3. *Santos, J. M., & Tavares, M. F. (2007). "Geologia e Estratigrafia da Amazônia". In: **Geografia da Amazônia*, organizado por A. V. N. S. C. E. A. D. V. de Oliveira. Manaus: Editora do INPA.
4. *Freitas, M. A. F., & Tavares, D. R. (2012). "A Dinâmica dos Rios e suas Interações com o Relevo Amazônico". **Revista Brasileira de Geografia*, 69(1), 37-55. DOI: [10.1590/S0034-87092012000100003](https://doi.org/10.1590/S0034-87092012000100003).
5. *Figueiredo, J. (2008). "Bacias Sedimentares e Recursos Hídricos na Amazônia". **Revista de Geografia*, 5(2), 103-115. Disponível em: [Revista de Geografia](http://www.revistadegeografia.com.br).

Essas referências podem fornecer uma base sólida para discutir a localização de Manaus em relação a bacias sedimentares e as características geológicas que influenciam a cidade.

Anexo (Candidato):

<https://drive.google.com/open?id=1HU-kw7OcvPLRndx1E41HkOzxAuj17SL2>



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O recurso não procede. O planalto da Amazônia oriental é uma macrounidade esculpida em sedimentos da Bacia sedimentar Amazonas. A referida questão encontra-se na referência bibliográfica Geografia do Brasil (2008), organizado por Ross Barreto. O autor dedica um capítulo o tema.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 2413. Farlon Vinicius Santos da Silva [***.947.182-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 16:32:36

Tópico: Geografia (Questões de 1 a 15)

Questão: 5

Questionamento (Candidato):

Há incoerência no gabarito da questão. Explico: A afirmação I discute a colocação do Brasil no centro, alegando que isso pode ajudar as crianças a pensar de uma perspectiva mais nacionalista, isso está "CORRETO" devido a centralização do Brasil pode influenciar na percepção geopolítica.

Afirmiação II fala sobre a projeção de Mercator, que mantém a forma dos territórios, mas distorce a escala nas latitudes mais altas. Isso é verdadeiro, já que a projeção de Mercator é conhecida por distorcer áreas ao norte e ao sul.

Afirmiação III descreve uma projeção em que paralelos e são retos e meridianos concêntricos. Isso remete à projeção de azimute equidistante, usada para mostrar áreas de forma precisa em relação ao centro da projeção, o que é "CORRETO".

Afirmiação IV menciona as projeções de Peters e Mercator, ambas discutidas no contexto de exagero nas regiões subdesenvolvidas. No entanto, a projeção de Peter é conhecida por representar áreas com proporções mais realistas, ao contrário da de Mercator.

Afirmativa V menciona que o IBGE fez um mapa com foco nos países do G20 e com representação diplomática. Isso parece menos comum e específico, então é improvável ser uma prioridade do IBGE.

Finalizando análise: Baseado na análise, as alternativas corretas seriam I.II.III. Portanto a resposta correta é a letra "B". Mais seria melhor anular a questão visto que não tem nenhuma opção na questão que possa marcar as alternativas "I, III e III".

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O recurso não procede. A questão não está direcionada a tipos de projeção e sim a proposta de apresentação do Mapa Mundi do IBGE.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 4662. Gabriele de Jesus Barbosa Lopes [***.817.682-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 13:43:04

Tópico: Geografia (Questões de 1 a 15)

Questão: 5

Questionamento (Candidato):

Além das afirmações I e V, afirmação III também está correta!

"A projeção de Robinson, elaborada em 1961 pelo geógrafo Arthur H. Robinson, é do tipo afilática e pseudocilíndrica. Nesse tipo de projeção, os paralelos são representados em linha reta e os meridianos em forma de arcos concêntricos. O mapa elaborado apresenta deformação mínima das áreas e das formas, conservando os ângulos. É considerada a melhor projeção cartográfica para representar as massas continentais."

SOUSA, Rafaela. "Projeções cartográficas"; Brasil Escola. Disponível em: <https://brasilecola.uol.com.br/geografia/projecoes-cartograficas.htm>. Acesso em 16 de outubro de 2024.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

O recurso não procede. A questão não está direcionada a tipos de projeção e sim a proposta de apresentação do Mapa Mundi do IBGE.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 1400. Sophia Beatriz Napoleão de Sena [***.856.442-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 09:02:39

Tópico: Geografia (Questões de 1 a 15)

Questão: 5

Questionamento (Candidato):

Análise das alternativas:

1. *Afirmativa I*: Correta. Colocar o Brasil no centro do mapa em atlas escolares pode incentivar uma visão mais nacionalista e contrária à tradicional visão eurocêntrica, que frequentemente marginaliza os países fora do "norte global".
2. *Afirmativa II*: Incorreta. A projeção de Mercator, de fato, distorce o tamanho das áreas mais afastadas da linha do Equador, fazendo com que pareçam maiores que o real, um dos motivos pelos quais é criticada. Países próximos aos polos, como aqueles nas altas latitudes (ex.: Groenlândia), aparecem muito maiores do que são na realidade.
3. *Afirmativa III*: Incorreta. A descrição dada não condiz com a projeção de Mercator. Mercator é cilíndrica e não representa os meridianos como arcos concêntricos. Projeções azimutais são as que realmente apresentam meridianos em arcos.
4. *Afirmativa IV*: Incorreta. É a projeção de Peters, e não Mercator, que tenta representar os países em tamanho proporcional, mas Peters também tem suas distorções, principalmente na forma. Ambas são diferentes e têm implicações distintas nas representações geográficas.
5. *Afirmativa V*: Incorreta. A afirmação não descreve adequadamente a razão para as projeções adotadas por órgãos como o IBGE. A ênfase em países do G20 ou representações diplomáticas não é um ponto comumente associado às práticas do IBGE em suas representações cartográficas.

O gabarito aponta a alternativa C como correta, no entanto, a afirmativa V está incorreta, tornando somente a afirmativa I como verdadeira. Logo, a questão não apresenta um gabarito correto entre as alternativas, tornando a questão inválida.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O recurso não procede. Não há necessidade de anular a questão. No site de notícias do IBGE consta a seguinte informação: "O mapa-múndi tem a marcação dos países que compõem o G20 e dos que possuem representação diplomática brasileira [...].

Informações em detalhe acessar link <https://agenciadenoticias.ibge.gov.br/>

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 3534. Juan Eduardo Chaves Rodriguez [***.757.762-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 13:24:06

Tópico: Geografia (Questões de 1 a 15)

Questão: 6

Questionamento (Candidato):

O gabarito está a letra D, porém o algodão em pluma, farelo de soja e celulosa são uns dos principais produtos de destaque da economia brasileiro segundo a Embrapa

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

O recurso não procede. A soja é o principal produto agrícola do Brasil, contribuindo com R\$ 338 bilhões para o VBP, cerca de 30% do faturamento do agronegócio. A produção do grão se concentra no Mato Grosso, no Paraná, no Rio Grande do Sul e em Goiás, e tem como principal destino a exportação, sobretudo para China, onde é utilizado para a alimentação de suínos e de aves.

De acordo com projeção da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), a soja deve ocupar uma área de 43 milhões de hectares na safra 2022/2023, um avanço de 4,9% em relação à temporada anterior. O volume produzido deve alcançar 151 milhões de toneladas, crescendo 20,6% sob o impulso do aumento de 15% de produtividade.

Fonte: <https://agro.estadao.com.br/summit-agro/conheca-os-5-produtos-agricolas-mais-comercializados-no-brasil>

Milho

O agronegócio brasileiro é o único entre os grandes produtores de milho que consegue colher três safras do cereal por ano. Em grande parte do País, o milharal é cultivado nas mesmas áreas que a soja. O Mato Grosso lidera a produção nacional do grão, com um volume maior do que as regiões Norte, Nordeste, Sudeste e Sul somadas.

Apesar das adversidades climáticas, o VBP do milho vem crescendo muito nos últimos cinco anos. Em 2022, o milho faturou R\$ 148 bilhões, o dobro dos R\$ 77 bilhões registrados em 2018. Para a atual safra, a estimativa é de um avanço de 10% no volume, alcançando 124,6 milhões de toneladas, com boa parte destinada ao mercado nacional.

Fonte: <https://agro.estadao.com.br/summit-agro/conheca-os-5-produtos-agricolas-mais-comercializados-no-brasil>

Cana de açúcar

O Brasil é o maior produtor mundial de cana-de-açúcar, com uma produção estimada de quase 600 milhões de toneladas na safra 2022/2023, uma alta de 4,4% frente à temporada anterior.

O setor sucroenergético deve produzir 36,4 milhões de toneladas de açúcar e 25 bilhões de litros de etanol a partir da cana. O VBP do produto agrícola alcançou R\$ 99 bilhões em 2022. Mais de 60% do valor produzido vem dos Estados do Sudeste, principalmente de São Paulo.

Fonte: <https://agro.estadao.com.br/summit-agro/conheca-os-5-produtos-agricolas-mais-comercializados-no-brasil>

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 1290. Ramon dos Santos Pereira [***.012.122-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 15:36:39

Tópico: Geografia (Questões de 1 a 15)

Questão: 7

Questionamento (Candidato):

A Bacia Amazônica, uma das maiores bacias hidrográficas do mundo, não se formou exatamente como um golfo com abertura para o Oceano Pacífico, mas sua origem geológica está relacionada a processos tectônicos complexos que ocorreram ao longo de milhões de anos.

Cerca de 200 milhões de anos atrás, durante a era Mesozóica, a Bacia Amazônica era uma depressão inundada que, de fato, tinha conexão com o Oceano Pacífico. Naquela época, a América do Sul e a África estavam unidas, formando o supercontinente Gondwana. À medida que o supercontinente começou a se fragmentar, houve uma reconfiguração das massas terrestres e dos sistemas de drenagem.

Inicialmente, os rios da região amazônica fluíam para o oeste, em direção ao Oceano Pacífico, mas com o surgimento da Cordilheira dos Andes, esse fluxo foi drasticamente alterado. A elevação dos Andes, que começou há cerca de 65 milhões de anos, bloqueou o escoamento para o Pacífico e fez com que os rios gradualmente passassem a fluir para o leste, em direção ao Atlântico. Com o tempo, a sedimentação e os processos tectônicos moldaram a geografia atual da bacia, criando o vasto sistema fluvial que conhecemos hoje, com o rio Amazonas escoando no sentido leste para o Atlântico.

Portanto, embora tenha havido, em sua origem, uma conexão com o Pacífico, a configuração atual da Bacia Amazônica é resultado da dinâmica tectônica entre a América do Sul e o Oceano Atlântico, especialmente após a formação dos Andes.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O recurso não procede. A questão não trata sobre a formação da bacia. O tema deve remeter ao conteúdo da Geografia Escolar.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 4836. Yasmin Simão Negreiros [***.766.192-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 10:13:40

Tópico: Geografia (Questões de 1 a 15)

Questão: 7

Questionamento (Candidato):

A alternativa que o gabarito marcou como correta (A) não condiz com a realidade sobre a formação sobre a Bacia Amazônica. Creio que a alternativa E se aproxima mais da verdade, uma vez que ela relaciona-se com aspectos naturais e econômicos da Amazônia (como a produção de óleo condensado e gás)

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1Rsx_DsNZskAkvP209C48b3otExwJH4Ct

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "E"

Parecer (Banca):

A argumentação para anular é inconsistente.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 4836. Yasmin Simão Negreiros [***.766.192-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 10:18:04

Tópico: Geografia (Questões de 1 a 15)

Questão: 11

Questionamento (Candidato):

Na questão há duas alternativas coerentes com a realidade. Tanto a do gabarito (A) como a alternativa (D). A célula de Hadley pode sim ser chamada de Célula equatorial pois ela é responsável pela circulação atmosférica entre o equador e 30 graus de latitude.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1_NbzQspc2oX9SxRDIm5yTcYpdM4cqEDN

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O recurso não procede. A célula de Hadley é conhecida como circulação tropical, ou seja, como Célula Tropical, não como Equatorial.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 6245. Giovanna Buzaglo Oliveira Nazareth [***.049.312-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 16:50:49

Tópico: Geografia (Questões de 1 a 15)

Questão: 15

Questionamento (Candidato):

Há 2 respostas para essa questão

Anexo (Candidato):

<https://drive.google.com/open?id=1qLr77MS5R7siESPuqribODyu-xaLPgE5>

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O recurso não procede. Somente a alternativa "A" está correta. Vale ressaltar que o candidato não apresentou qualquer argumentação.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 2873. Paulo Hugo Saraiva Coelho [***.890.282-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 12:08:50

Tópico: Geografia (Questões de 1 a 15)

Questão: 15

Questionamento (Candidato):

Solicito a anulação da questão por existir mais de uma alternativa correta.

Anexo (Candidato):

<https://drive.google.com/open?id=1DkZH7Mr8EbbFCnR2kmloTRClwYYzAjzi>

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O recurso não procede. Somente a alternativa "A" está correta. Vale ressaltar que o candidato não apresentou qualquer argumentação.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 4836. Yasmin Simão Negreiros [***.766.192-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 10:28:22

Tópico: Geografia (Questões de 1 a 15)

Questão: 15

Questionamento (Candidato):

Na questão há duas alternativas corretas, tanto a do gabarito (A) como a alternativa C. A alternativa C responde diretamente o questionamento sobre as REGIÕES geoeconômicas, e não uma parte específica (como a porção norte de Minas Gerais indicada na alternativa A). A definição pedagógica das regiões geoeconômicas é: não seguem os limites das fronteiras dos estados, visto que seus critérios mais importantes são aspectos ambientais, hidrográficos e econômicos, havendo grande dinamismo na delimitação espacial. Há um dinamismo pois, na vida real, não acontece uma divisão EXATA dos territórios e seus aspectos ambientais, uma vez que eles fazem uma transição de suas características com outros biomas de forma dinâmica. Tal ponto pode ser comprovado até mesmo pela alternativa A, já que Minas Gerais faz parte da porção Sudeste, mas pela definição das regiões geoeconômicas, a porção norte é parte integrante da região Nordeste (por conta da transição dos biomas e proximidade com estados dessa região).

Anexo (Candidato):

<https://drive.google.com/open?id=1QsZj2J7CgqYgPdrC83ESCs48mZAI3DLa>

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Não procede a argumentação do candidato, pois, no caso da alternativa "C" os aspectos ambientais não são critérios importantes para delimitar as regiões geoeconômicas. Os critérios adotados para a delimitação das três regiões foram os aspectos naturais (não, ambientais) e, principalmente, as características socioeconômicas, históricas e culturais.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024